北京市大兴区水务局

北京市大兴区水务局
关于大兴区六届人大一次会议第114号建议
的办理报告（C类）(可公开)

于国营代表：
您提出的关于“新凤河新城体育中心北侧段河岸整治提升”的建议收悉，现将办理情况报告如下：
一、基本情况
人大代表于国营（北京创辉源科技发展有限公司）同志针对新凤河新城体育中心北侧段河岸整治提升提出了三方面建议：一是对此段河道进行全面美化绿化提升。二是在河道两侧建设休闲步道和相应的景观小品。三是同时完善相应的配套工程设施，即：照明、广播、监控等。
人大建议代表着人民群众的利益，既是人民群众关心、支持社会保障工作的重要表现，也是社会保障工作自觉接受社会各界监督、切实做到执政为民的需要。在办理中，我局切实按照区人大、区政府的要求，高度重视，从求真务实的角度去审视人大建议，并结合工作实际去部署工作。我局积极与大兴区新凤河流域综合治理工程PPP项目建设及运营单位北京北控兴凤水环境治理有限公司对接，就人大建议的办理方案进行了商讨，并实地调研了人大代表提出建议的河段，结合实际情况制定了人大建议办理方案。
二、办理情况
本着“件件有着落、事事有回音”的工作要求，现针对于国营同志提出的意见建议，结合工作实际，对意见建议进行回复。
根据北京市大兴区发展和改革委员会批复的《关于大兴区新凤河流域综合治理工程生态廊道建设工程实施方案的批复》（京大兴发改（审）〔2018〕68号）及《大兴区新凤河流域综合治理工程生态廊道建设工程实施方案》内容，大兴区新凤河流域综合治理工程生态廊道建设工程已对新凤河实施了河道生态提升与滨水工程建设。主要包括河道边坡绿化工程、滨水健康绿道工程及节点人居环境质量提升工程等。将景观节点的体量、功能及材料进行整体统一而局部凸显特色的布置，并通过贯穿河道的绿道进行串联，让市民亲水、近水的户外休闲需求得到满足。
（一）全面美化绿化提升方面
[bookmark: _GoBack]新凤河新城体育中心北侧河段现状水生植物栽植、河坡绿化及河岸绿化建设通过以大面积单品种河坡植物、水生植物种植打造了层次分明的河坡植物景观。绿化植物种类包含了大花萱草、大花金鸡菊、铺地柏、连翘、藤本月季、金钟花、粉花绣线菊、黄刺玫、苔草等十余种地被植物，品种较为丰富。
（二）河道两侧休闲步道和景观小品方面
新凤河新城体育中心北侧河段左岸临近北京星创运动中心，现状已完成滨水步道及岸上绿道的建设；河段右岸紧邻大兴区新城体育中心，现状右岸上口外已设置了1米宽小路用于运维使用。因用地权属问题，现状河段两岸均不具备增设景观小品的用地条件。
（三）配套工程设施方面
一是照明设施方面，新凤河新城体育中心北侧河段现状左岸已设置了路灯照明设施，河段右岸紧邻大兴区新城体育中心，因用地权属问题，暂不具备增设照明设施的用地条件。二是广播和监控设施方面，大兴区新凤河流域综合治理工程生态廊道建设工程目前已竣工，河道工程范围内（新城体育中心北侧段）周边未留接电口及通讯口，亦缺乏电源。考虑到相关线路敷设需对河道进行二次土方开挖，对已建成的绿化景观及滨水步道会有相应破坏，造成资金浪费。综上所述，现状河段不具备增设广播和监控设施的条件。
三、下一步工作
在此，特别感谢于国营同志对大兴区新凤河综合治理相关工作的重视、关心和支持。我局将结合水务工作职能和实际，把人大建议办理作为推动各项工作的动力，有效推动各项工作的开展，并结合工作实际，积极吸纳于国营同志的意见建议，更好地完成后续新凤河河道治理工作。
对于新凤河新城体育中心北侧段后续运行管理方面。我局将持续督促北京北控兴凤水环境治理有限公司，进一步加强新凤河的运营维护和管理力度，确保满足周边群众对美好生活环境的需求。

                           北京市大兴区水务局
                             2022年7月15日

 (
1
)